D'où la démarche adoptée par Tertullien. En effet, l'existence de deux coutumes opposées constitue un cas comparable à celui d'une controverse portant sur des textes contradictoires ou inconciliables (*genus legale de scripto: leges contrariae*). Il est rare, toutefois, que les lois soient absolument et totalement opposées dans leurs dispositions respectives. Car s'il en était ainsi, l'une aurait nécessairement abrogé l'autre. Mais les contradictions peuvent être accidentelles ou relatives à des cas spéciaux ou particuliers. On s'efforce alors de montrer que l'une des deux lois respecte davantage la volonté du législateur, qu'elle est plus importante ou plus ancienne, etc. Le *status legum contrariarum* devient une forme de *status scripti et uoluntatis*⁶⁵.

C'est très exactement à cette adaptation que procède Tertullien dans le *De uirginibus*: il oppose une coutume à une autre coutume (2, 1 *ut consuetudini etiam consuetudinem opponam*) et examine laquelle est la plus conforme à la

63 Cf. la Lettre de Trajan à Pline (*Epist.* 115, trad. Durry): «l'autorité de la loi (*legis auctoritas*) et d'autre part une longue habitude (*longa consuetudo*) adoptée en violation de la loi (*contra legem*) ont pu te rendre perplexe. Voici le tempérament que j'adopte: ne changeons rien à ce qui est fait et laissons les citoyens de n'importe quelle ville, même nommés sénateurs en violation de la loi (*contra legem*); mais qu'à l'avenir la loi de Pompée soit observée (*lex Pompeia obseruaretur*)»; l'*Epistula Seueri et Caracallae ad Tyranos* (en 201) précise que ne doivent pas être confirmées par le temps des dispositions coutumières prises *per errorem aut licentiam* (FIRA I² leg. 86); le *Digeste* 1, 3, 39 (Celse), comme on l'a vu supra n. 37, fait aussi allusion à des coutumes qui se sont imposées «par erreur» (*errore*). Cf. L. Bove, *La consuetudine* 135sq.

64 *Virg.* 2, 1: *Quid obseruabimus? quid deligemus? Non possumus respuere consuetudinem quam damnare non possumus, utpote non extraneam, quia non extraneorum, cum quibus scilicet communicamus ius pacis et nomē fraternitatis; 3, 1 nec inter consuetudines dispicere uoluerunt illi sanctissimi antecessores. Tamen tolerabilius apud nos ad usque proxime utrique consuetudini communicabatur.*

65 Cf. Quint. *Inst. or.* 7, 7, 1sq.

volonté divine (2, 3 *sicut in omnibus uarie institutis et dubiis et incertis fieri solet, adhibenda fuit examinatio, quae magis ex duabus tam diuersis consuetudinibus disciplinae Dei conueniret*)⁶⁶. Il apparaît alors que la coutume de voiler les jeunes filles est certainement celle qui s'accorde le mieux à la discipline chrétienne et respecte le plus fidèlement la volonté divine (chap. 3).